
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

SETTORE CORPO POLIZIA LOCALE, IGIENE E SANITA`, PROTEZIONE
CIVILE

ORDINANZA
N. 18 DEL 16/05/2022

Prot. N. 9264 del 16/05/2022

OGGETTO: FESTEGGIAMENTI IN ONORE DELLA MADONNA DELLA
CONSOLAZIONE DEL 20-21-22 MAGGIO 2022. DISCIPLINA DELLA
CIRCOLAZIONE STRADALE.

IL DIRIGENTE

-Visto la deliberazione di G.C. n. 68 del 04.05.2022 relativa all’individuazione dell’area di 
svolgimento della fiera annuale denominata “Fiera delle Ciliegie” che comprende sia l’Area 
Mercatale che le vie attigue:  Negroamaro, Dell’Uva, Malvasia, Primitivo, Emilia , Sicilia e Friuli;

-Visto la deliberazione di G.C. n.73 del 05.05.2022 relativa alla realizzazione e all’allestimento del 
sagrato della Chiesa in occasione  dei festeggiamenti in onore della Madonna della Consolazione 
che si terranno nei giorni 20, 21 e 22 maggio 2022; 

-Visto la nota del 13 maggio 2022, acquisita  al  protocollo  generale  del comune al  n. 9136 del 
13.05.2022 con la quale è stato comunicato che, in occasione della festa parrocchiale dedicata alla 
Madonna della Consolazione,  venerdì 20 maggio si svolgerà la consueta processione secondo il 
seguente itinerario: Via Consolazione - L.go S. Croce – via Canne – via San Rocco – via Fontana - 
L.go Fontana – via Caracciolo – via Consolazione ;

-Considerato, pertanto, che le molteplici iniziative in  programma, richiameranno sicuramente un 
gran  numero  di  visitatori  e,  di  conseguenza,  un  afflusso  considerevole  del  traffico  veicolare  e 

 Ordinanza n. 18 del  16/05/2022   -  pag. 1 di 4



COPIA

pedonale, anche su via Della Consolazione ;

-Dato  atto  che,  al  fine  di  garantire  l’incolumità  dei  partecipanti,  nonché  per  consentire 
l’allestimento ed il posizionamento di “bancarelle” ed auto negozi attrezzati, è necessario  interdire 
al traffico, tutte le vie confluenti e limitrofe all’Area Mercatale per la Fiera, la Circonvallazione 
Interna e via Consolazione per  i festeggiamenti e la processione;

-Ritenuto, doversi adottare i provvedimenti più efficaci ed idonei onde limitare i disagi ai cittadini 
residenti nelle aree interessate dall’evento , garantendo, nel contempo,  adeguata e sicura fluidità 
circolatoria;

-Visti gli artt. 5,6 e 7 del Decreto Leg.vo 30 aprile 1992, n. 285-“Nuovo Codice della Strada” e 
successive  modificazioni  ed  integrazioni,  nonché  le  norme  del  regolamento  di  Esecuzione  del 
predetto Decreto Legislativo, approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

-Visto l’art. 107 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D. Leg.vo 18.08.2000 n. 
267; 

-Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 20.05.2019-prot. n. 9032; 

ORDINA

Per venerdì 20 maggio- dalle ore 18.00 e fino al termine della processione: 

-divieto di transito e sosta sulle vie: Consolazione - L.go S. Croce – Canne –  San Rocco –  Fontana 
- L.go Fontana –  Caracciolo;  

per venerdì 20 e sabato 21 maggio 2022 dalle ore 18,00 alle ore 24,00:

-interdizione del traffico veicolare e divieto di fermata ambo i lati su:

 Via Consolazione-tratto compreso tra l’intersezione con via Carmiano e intersezione con 
via Circonvallazione Salentina;

-divieto di accesso su:

 Via Balbo –tratto tra via D. Alighieri e Consolazione; 

 Via E. Toti –tratto tra via Garibaldi e Consolazione;

 Via Catone –tratto tra via Machiavelli e via Consolazione.

(Il  flusso  veicolare  proveniente  da  Veglie  con  direzione  Centro  sarà  deviato  su  via  
Circonvallazione Salentina proveniente dal Centro per Veglie su via Carmiano ).

Per Domenica 22 maggio 2022-dalle ore 5,00 alle ore 14,00:

 Ordinanza n. 18 del  16/05/2022   -  pag. 2 di 4



COPIA

la chiusura al traffico veicolare e divieto di sosta, eccetto i veicoli degli operatori commerciali, delle 
vie :

- Emilia-tratto tra via Cesarea e via Sardegna/Capitanata, Dell’Uva, Negroamaro, Malvasia, Friuli, 
Primitivo, Sicilia, Murge; 

-divieto di accesso su via Pavese –tratto tra Lgo I° Maggio e via Cesarea;

-divieto di accesso su via Cesarea –tratto compreso tra via Toscana ed Emilia;

-divieto di accesso su via Capitanata tratto compreso tra via Emilia e via Toscana- direzione via 
Toscana;

-divieto di accesso su via Emilia direzione di marcia via Cesarea, all’altezza dell’intersezione con 
via Capitanata/Sardegna ;

Transennamento all’altezza delle seguenti intersezioni:

via Cesarea /Toscana;via Murge /Toscana;Via Capitanata/Toscana;Via Pavese /Cesarea .

Il  personale  della  Polizia  Locale  che  sarà  impegnato  compatibilmente  con  le  altre  esigenze 
istituzionali,  ha  facoltà  di  provvedere  all’istituzione  delle  ulteriori  modifiche  alla  circolazione  
stradale che verranno ritenute necessarie anche in variante alla presente ordinanza.

Sono esclusi  dai divieti  previsti  dalla presente ordinanza i veicoli  degli  operatori  commerciali,  
limitatamente alle operazioni di carico e scarico, salvo che si tratti  di auto negozi attrezzati; i  
veicoli di soccorso e pronto intervento nonché quelli delle Forze dell’Ordine; 

La presente ordinanza verrà esposta all’Albo Pretorio del Comune di Leverano e pubblicizzata 
nelle  forme  di  legge-.I  trasgressori  saranno  passibili  delle  sanzioni  previste  dalla  vigente  
normativa in materia (D.Lgs.  n.285/92 –Nuovo Codice della  Strada e relativo Regolamento  di  
Esecuzione).

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del D.Lg.vo n. 285/92, sono incaricati  
di assicurare il rispetto delle norme previste nella presente ordinanza.

Lì 16/05/2022
IL DIRIGENTE

F.to Bianca Maria ROMANO

 Ordinanza n. 18 del  16/05/2022   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 966

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE, si certifica che copia della 
presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 16/05/2022 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 16/05/2022

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Filippo Albani

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 16/05/2022
______________________

 Ordinanza n. 18 del  16/05/2022   -  pag. 4 di 4


